PROJETO DE LEI Nº          , DE 2019

(Do Sr. ZÉ VITOR)

Denomina “Viaduto Frei Beniamino De
Luca”, o viaduto situado no km 690,140
estaca 545 da BR-365, no município de
Monte Alegre de Minas, Estado de Minas
Gerais.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Fica denominado “Viaduto Frei Beniamino De Luca”, o

viaduto localizado no Km 690,140 estaca 545 da BR-365, no município de

Monte Alegre de Minas, Estado de Minas Gerais.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Frei Beniamino De Luca nasceu em 17 de maio de 1937 em

Santa Lucia di Serino, província de Nápole, Itália, tornou-se sacerdote

franciscano em 05 de julho de 1964.

Em 27 de fevereiro de 1972, assumiu a Paróquia São

Francisco das Chagas de Monte Alegre de Minas Estado de Minas Gerais,

como pároco, desenvolveu um trabalho religioso e social visando o bem de

todos que ele atendia.

Frei Beniamino ausentava-se da cidade para trabalhos

religiosos em áreas rurais de difícil acesso levava esperança, amor e alegria,

realizava batizados, legitimação de casamento tentando diminuir as

dificuldades trazidas pela distancia da cidade.

PL
 n

.3
44

7/
20

19
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
06

/2
01

9
19

:2
9

2

Em 1975 com a ajuda do Frei Lucas que na época acabava de

chegar ao município de Monte Alegre de Minas, construíram a Igreja de Santa

Clara no bairro Rancho Alegre, com ajuda do então Bispo Diocesano, Dom

Onofre Cândido Rosa foi construída também a atual casa paroquial, cuja

construção contou com ajuda dos seus confrades e também de toda

comunidade paroquial. Na busca em dar sempre o melhor ao município em

1979 iniciou a reforma e ampliação da Igreja Matriz.

Em 1988 por ocasião da semana santa Frei Beniamino

promoveu a primeira encenação da Paixão e Morte do Nosso Senhor Jesus

Cristo fato que ficou marcado na historia do município.

Frei Beniamino sempre se preocupou muito com o campo

social, pois tinha um carinho muito especial pelas pessoas carentes, no fundo

da igreja Santa Clara construiu um galpão com mesas e bancos de alvenaria

para dar alimentos duas vezes na semana ás famílias que mais necessitavam.

Firme na luta de ajudar os jovens sem possibilidade de estudo

por não terem condições financeiras, Frei Beniamino possibilitou-lhes o

ingresso aos estudos universitários, participando ativamente até à conclusão

do curso por eles escolhidos.

 Outra atuação de Frei Beniamino de grande importância foi

sua dedicação à Santa Casa de Monte Alegre em uma de suas fases mais

difíceis, estando para fechar suas portas ele saiu em busca de ajuda financeira

para que os atendimentos pudessem continuar, pois era o único hospital da

cidade onde os mais carentes encontravam atendimentos.

Frei Beniamino De Luca faleceu em 03 de março de 2015 aos

77 anos de idade, dedicou-se 42 anos da sua vida sacerdotal ao município de

Monte Alegre de Minas onde pode ser visto até hoje o seu trabalho deixado na

cidade.

É significativo, portanto, homenagear o Frei Beniamino

De Luca, dando o seu nome ao viaduto em questão, razão pela qual

solicitamos o apoio dos nobres Parlamentares para sua aprovação.

PL
 n

.3
44

7/
20

19
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
06

/2
01

9
19

:2
9

3

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputado ZÉ VITOR

PL
 n

.3
44

7/
20

19
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
06

/2
01

9
19

:2
9